Gabinete do Senador Eduardo Girão

REQUERIMENTO Nº         DE          - CRE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2°, II e V, da Constituição Federal,

que seja convidado o Exmo. Sr. Volodymyr Zelensky, Presidente da Ucrânia, a

comparecer a esta Comissão, a fim de debater a dificuldade que a Ucrânia tem

enfrentado em estabelecer relações diplomáticas com o nosso país, demonstrada

pela demora do governo brasileiro em convidar o Chanceler ucraniano Dmytro

Kuleba para visitar o Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos observamos o conflito iniciado pela Rússia que ao

invadir a Ucrânia criou um clima de tensão mundial e desestruturou a economia,

não só da Europa, mas de todo o mundo.

Recentemente, o embaixador da Ucrânia no Brasil, Andrii Melnyk,

afirmou que aguarda há cerca de seis meses que o governo do presidente Luiz Inácio

Lula da Silva cumpra um acordo estabelecido no ano passado e convide o chanceler

ucraniano Dmytro Kuleba para visitar o Brasil, já tendo feito diversos contatos

com o Ministério de relações exteriores. A visita do Chanceler é o primeiro passo

para que o presidente Volodymyr Zelensky visite nosso país. Em contrapartida,

o chanceler russo Sergei Lavrov em menos de 1 ano já foi recebido 2 vezes pelo

governo.

Nosso País sempre foi um aliado incondicional da paz e do respeito

entre as nações. Não podemos ser parciais e ignorar o maior conflito dos últimos

tempos, temos que manter nossas tradições na Diplomacia e, dentro do possível,

S
F

/
2

4
1

5
3

.
2

3
6

9
4

-
4

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Girão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5122953612

00004/2024
REQ

contribuirmos para o fim do conflito e não tomarmos partido de nenhum dos

envolvidos, mas não é o que o governo tem demonstrado com suas atitudes.

Precisamos receber e ouvir os dois lados igualmente.

A comunidade ucraniana no Brasil é expressiva, alcançando cerca de

600 mil pessoas segundo a mídia, quase toda ela concentrada no estado do Paraná.

Os ucranianos começaram a chegar ao Brasil no final do século XIX.

Somos um país que tradicionalmente mantém e procura disseminar

a Paz, cultivando um bom relacionamento com todas a nações e não pode ser

diferente com a Ucrânia, receber as autoridades ucranianas, melhorar as relações

diplomáticas entre os dois países que foram abaladas pelas atitudes e declarações

do Presidente Lula e reestabelecermos nossas relações comerciais é manter nossos

princípios e trabalhar pelo melhor para o nosso país.

Temos o maior respeito pela Rússia e por seu povo, que também

organizaram prósperas comunidades no Brasil. Entretanto, visando a paz e a

diplomacia, para nós é essencial que possamos ouvir todos os pontos de vista, haja

visto que o Presidente Lula, até o momento, só recebeu um dos lados apresento o

presente requerimento convidando o presidente da Ucrânia a comparecer a esta

Casa .

Sala da Comissão,          de                                          de                 .

Senador Eduardo Girão
(NOVO - CE)

S
F

/
2

4
1

5
3

.
2

3
6

9
4

-
4

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Girão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5122953612

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

CRE- convite Presidente Ucrânia - Relações diplomáticas

Assinam eletronicamente o documento SF241532369448, em ordem

cronológica:

1. Sen. Cleitinho

2. Sen. Luis Carlos Heinze

3. Sen. Eduardo Girão

4. Sen. Magno Malta

5. Sen. Jorge Seif

6. Sen. Jaime Bagattoli

7. Sen. Izalci Lucas

8. Sen. Carlos Viana

9. Sen. Carlos Portinho

10. Sen. Hamilton Mourão